
1 

 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                

      
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo via N.M. NICOLAI 

SEDE CENTRALE: Via Nicola Maria Nicolai, 85 – 00156 Roma 
06.41220371  - Distretto 13° 

Cod. meccanografico: RMIC8ER00B  E-Mail: rmic8er00b@istruzione.it 

         
 

Prot. n. 680 del 03/02/2025 

 

Ai docenti interessati 

Sito- PNRR 

Amministrazione Trasparente 

Albo 

 
OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE INCARICO figure esperte tra il personale interno 

all’istituzione scolastica per la costituzione di un TEAM per la prevenzione della dispersione 

scolastica, per la realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  Progetto M4C1I1.4-

2024-1322 “STRADA FACENDO…” Codice C.U.P H84D21000830006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 

luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 21/12/2022 e successive modificazioni 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.163 del 31/01/2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2024;  



2 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.203 del 02/10/2024 di adesione del progetto; 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e 

la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza; 

VISTA, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 19/2024 Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 

e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

RILEVATO che con il suindicato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito sono stati 

attribuiti all’Istituto Comprensivo “N.M. Nicolai” € 47.502,64 (quarantasettemilacinquecentodue/64); 

VISTA la presentazione del progetto in Piattaforma Futura; 

RICHIAMATA la delibera n 14 del 02/09/2024 del Collegio dei Docenti di adesione del progetto; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. 5348/U 13 novembre 2024; 

CONSIDERATO che i percorsi approvati dal Collegio dei Docenti, nel numero di 44 con diverse 

edizioni per ognuno, finalizzati al contenimento e contrasto della dispersione scolastica e alla 

riduzione dei divari territoriali, sono rivolti a tutti gli studenti del territorio, ivi inclusi dunque quelli 

delle scuole viciniori; 

VISTO l’Atto di concessione prot. n° 138442 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione 

sottoscritto dalla Dirigente scolastica Prof.ssa Gallitelli Marina prot. 5649 del 21/11/2024; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

VISTA il decreto di la nomina a RUP per il progetto indicato prot.n. 5650 del 21/11/2024; 

VISTO l’avviso di selezione individuare le figure professionali esperti tra il personale interno 

all’Istituzione Scolastica per la costituzione di un Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica, prot. n. 6449 del 30/12/2024; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto occorre individuare le figure professionali di 

esperti per la costituzione di un Team per la prevenzione della dispersione scolastica. 

VISTO il verbale della commissione nominata con decreto del Dirigente Scolastico prot. 547/U del 

28/01/2025 

 

DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi per figure esperte tra il personale interno all’istituzione scolastica 

per la costituzione di un team per la prevenzione della dispersione scolastica, per la realizzazione 



3 

 

delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento piano nazionale di ripresa e resilienza  
Il “Team per la prevenzione della dispersione scolastica”, sarà così articolato: 

 

ESPERTO INTERNO TEAM  ATTIVITÀ N. 

ORE 

 

BALLETTE MARIA 

GABRIELLA 

 Mappatura dei bisogni ed analisi del contesto. Rapporti con il 

territorio e la comunità. Raccordo con il RUP per l’organizzazione 

dei corsi. Gestione della documentazione e delle attività dei 

percorsi formativi. Compilazione della piattaforma e rilascio delle 

certificazioni. 

70 

 

TERENZI SABRINA 

Co-progettazione esecutiva degli interventi e dei percorsi formativi. 

Compilazione della piattaforma e rilascio delle certificazioni 

25  

 

IODICE CRISTIANA 

Co-progettazione esecutiva degli interventi e dei percorsi formativi. 

Compilazione della piattaforma e rilascio delle certificazioni 

25 

 

FALASCA ADELIA 

Compilazione della piattaforma per la certificazione delle presenze. 

Compilazione della piattaforma e rilascio delle certificazioni 

25 

 

VENTRELLA SERENA 

Compilazione della piattaforma per la certificazione delle presenze. 

Compilazione della piattaforma e rilascio delle certificazioni 

25 

 

GATTO SARA 

Co-progettazione esecutiva degli interventi e dei percorsi formativi. 

Gestione della documentazione e delle attività dei percorsi 

formativi. Compilazione della piattaforma e rilascio delle 

certificazioni 

51 

 

QUADRELLI SILVIA 

Co-progettazione esecutiva degli interventi e dei percorsi formativi. 

Gestione della documentazione e delle attività dei percorsi 

formativi. Compilazione della piattaforma e rilascio delle 

certificazioni 

51 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 

fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/09/2025 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro 

e avrà effetto vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca 

automatica dall’incarico 

 

 Art. 3 Revoca e/o decadenza dall’incarico 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 

alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 

da regolare Timesheet 

 

Art. 4 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico 

 

Art. 5 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00 (trentaquattro,00 euro) UCS lordo stato, per incarico  team per la 

prevenzione della dispersione scolastica, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito 

nel piano economico dell’avviso del Ministero 

 

Art. 6 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

Roma, 03/02/2025 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Marina Gallitelli 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


